

Unidade Orgânica:

| Artigos                           |                              |                             |                                                                                               | Faseamento da Entrega      |          | Quantidade  |                   | Preço     | Custo Global Estimado | Tipo de Procedimento (indicativo) | Observações |  |
|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------|-------------|-------------------|-----------|-----------------------|-----------------------------------|-------------|--|
| Tipo                              | Bens                         | Designação                  | Descrição Genérica                                                                            | Local                      | Data     | Quantida de | Unidade de Medida |           |                       |                                   |             |  |
| Aquisição de Bens                 |                              |                             |                                                                                               |                            |          |             |                   |           |                       |                                   |             |  |
| Categoria: material de secretaria |                              |                             |                                                                                               |                            |          |             |                   |           |                       |                                   |             |  |
|                                   | Caderno                      | Bloco de apontamentos       | A4 pautado                                                                                    |                            |          | 15          | unidade           | 250       | 3 750,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A5 pautado                                                                                    |                            |          | 10          | unidade           | 150       | 1 500,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A6 pautado                                                                                    |                            |          | 0           | unidade           |           |                       |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | Bloco de notas aderentes                                                                      |                            |          | 0           | unidade           |           |                       |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | Bloco de notas adesivos de película plástica index 50 folhas, formato 25,4*43,3, várias cores |                            |          | 0           | unidade           |           |                       |                                   |             |  |
|                                   |                              | Caderno                     | A4 capa dura pautado                                                                          |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A4 capa dura quadriculado                                                                     |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A5 capa dura pautado                                                                          |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A5 capa dura quadriculado                                                                     |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | Encadernação                                                                                  | Acetato para encadernação  | A4 Preto |             |                   | 0         | Embalagem             |                                   | -           |  |
|                                   | A4 Transparente              |                             |                                                                                               |                            |          | 1           | Embalagem         | 1000      | 1 000,00              |                                   |             |  |
|                                   | A4 Vermelho                  |                             |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   | Argolas para encadernação    | 06 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 08 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 10 mm                       |                                                                                               |                            |          | 1           | Embalagem         | 1000      | 1 000,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              | 12 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 14 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 16 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 19 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 20 mm                       |                                                                                               |                            |          | 1           | Embalagem         | 2000      | 2 000,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              | 25 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 28 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 30 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | 32 mm                       |                                                                                               |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Baguete                     |                                                                                               | Baguete rígida em plástico |          |             | 1                 | Embalagem | 31000                 | 31 000,00                         |             |  |
|                                   |                              | Cartolina para encadernação |                                                                                               | A4                         |          |             | 30                | unidade   | 15                    | 450,00                            |             |  |
|                                   |                              | Envelopes                   |                                                                                               | Envelopes                  | A3       |             |                   | 0         | caixa                 |                                   | -           |  |
|                                   | A4                           |                             |                                                                                               |                            |          |             | 1                 | caixa     | 3830                  | 3 830,00                          |             |  |
|                                   | A5                           |                             |                                                                                               |                            |          |             | 1                 | caixa     | 3500                  | 3 500,00                          |             |  |
|                                   | A6                           |                             |                                                                                               |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   | Papel e Derivados            | Bloco de recibos            | Bloco de recibos                                                                              |                            |          | 0           | Embalagem         |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Bloco Post-It               | Grande                                                                                        |                            |          | 1           | Embalagem         | 200       | 200,00                |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | Médio                                                                                         |                            |          | 2           | Embalagem         | 185       | 370,00                |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | Pequeno                                                                                       |                            |          | 1           | Embalagem         | 120       | 120,00                |                                   |             |  |
|                                   |                              | Papel Alçaço                | Papel Alçaço                                                                                  |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Papel Alçaço quadriculado   |                                                                                               |                            | 0        | caixa       |                   | -         |                       |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | Papel de embrulho                                                                             | Papel de embrulho          |          |             | 0                 | caixa     |                       | -                                 |             |  |
|                                   |                              | Papel de fax                | A4                                                                                            |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Papel de fotocópia          | A3                                                                                            |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A4                                                                                            |                            |          | 10          | caixa             | 690       | 6 900,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              | Papel de prenda             | Papel de prenda                                                                               |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Papel químico               | Papel químico                                                                                 |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Rolo de papel para quadros  | Rolo de papel para quadros                                                                    |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Rolo de papel POS           | Rolo de papel para maquina de cartão 24                                                       |                            |          | 0           | caixa             |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Rolo de papel térmico       | Rolo de papel térmico                                                                         |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Separadores                 | A4 c/6                                                                                        |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A4 c/12                                                                                       |                            |          | 48          | unidade           | 132       | 6 336,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A4 c/24                                                                                       |                            |          | 10          | unidade           | 290       | 2 900,00              |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A4 c/25                                                                                       |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              |                             | A-Z c/12                                                                                      |                            |          | 0           | unidade           |           | -                     |                                   |             |  |
|                                   |                              | Caixas para Arquivo Morto   | Capa (transparente para encadernação)                                                         |                            |          | 30          | unidade           | 20        | 600,00                |                                   |             |  |
|                                   | Contracapa para encadernação |                             |                                                                                               |                            | 30       | unidade     | 15                | 450,00    |                       |                                   |             |  |

Justino Liama

Armanda Barros

|              |                                     |                             |                                                     |         |            |           |           |
|--------------|-------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------|---------|------------|-----------|-----------|
| Lote 1       | Pastas e Capas                      | Pasta de arquivo            | Caixas para arquivo morto A4                        | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Cartolina A4                                        | 20      | unidade    | 15        | 300,00    |
|              |                                     |                             | Cartolina A4 com argolas                            | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Cartolina com elástico A4                           | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Cartolina dim. 50 x 65cm                            | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Plástico A4 com elástico                            | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Plástico lombada estreita A4                        | 50      | unidade    | 265       | 13 250,00 |
|              |                                     |                             | Plástico lombada média A4                           | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Plástico lombada larga A4                           | 50      | unidade    | 300       | 15 000,00 |
|              |                                     |                             | Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office                  | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Documento Esselte                                   | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Pasta de plástico transparente                      | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Saco catálogo               | 50                                                  | unidade | 13         | 650,00    |           |
|              |                                     | Agrafador                   | Rapid FM -22                                        | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Alicate metálico                                    | 4       | unidade    | 590       | 2 360,00  |
|              |                                     |                             | Jaky 6-8mm                                          | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Agrafador de mesa grande/metálico                   | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Agrafadores grandes de mesa (para agrafos dim.45mm) | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Agrafador metálico 24/6                             | 2       | unidade    | 2615      | 5 230,00  |
|              | Agrafadores metálicos pequenos 21/4 |                             | 0                                                   | unidade | -          |           |           |
|              | Agrafador de mesa pequeno/metálico  |                             | 0                                                   | unidade | -          |           |           |
|              | Apara-lápis                         |                             | Metálico                                            | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Plástico                                            | 25      | unidade    | 14        | 350,00    |
|              | Pequenos Equipamentos               | Cacifos (Porta Revista)     | Tabuleiro em metal empilhável em 2 posições         | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Tabuleiro em metal empilhável em 3 posições         | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Caixa de pioneses           | Caixa de pioneses                                   | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Cesto de plástico p/ papéis | Cesto de plástico p/ papéis                         | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Classificador               | Leitz                                               | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Leitz 4191                                          | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Corta-papéis                | Roma                                                | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Corta-papéis                                        | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Esquadro                    | esquadro                                            | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     |                             | Grande                                              | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Furador                     | Médio                                               | 5       | unidade    | 540       | 2 700,00  |
|              |                                     |                             | Pequeno                                             | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Máquina Calculadora         | Máquina Calculadora                                 | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Porta Fita-cola             | Porta Fita-cola                                     | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Porta-canetas               | Desk tidy translucido tipo copo                     | 4       | unidade    | 2348      | 9 392,00  |
|              |                                     | Porta-diskettes             | Porta-diskettes                                     | 0       | unidade    | -         |           |
|              |                                     | Régua                       | 30 cm                                               | 5       | unidade    | 42        | 210,00    |
|              |                                     |                             | 50 cm                                               | 5       | unidade    | 90        | 450,00    |
|              |                                     | Saca agrafes                | Saca agrafes                                        | 8       | unidade    | 185       | 1 480,00  |
|              | Tesoura                             | Grande                      | 0                                                   | unidade | -          |           |           |
|              |                                     | Média                       | 5                                                   | unidade | 85         | 425,00    |           |
|              | Xis-acto                            | Grande                      | 2                                                   | unidade | 245        | 490,00    |           |
|              |                                     | Pequeno                     | 1                                                   | unidade | 120        | 120,00    |           |
|              | Suportes Digitais                   | CDs                         | Caixas individuais                                  | 0       | caixa      | -         |           |
|              |                                     |                             | Caixas com 25                                       | 0       | caixa      | -         |           |
|              |                                     |                             | Caixa CD_ROM c/ envelope individual                 | 0       | caixa      | -         |           |
|              |                                     | Disco Externo               | 500 Gb                                              | 0       | unidade    | -         |           |
| 1 terabites  |                                     |                             | 4                                                   | unidade | 12000      | 48 000,00 |           |
| 2 terabites  |                                     |                             | 0                                                   | unidade | -          |           |           |
| Diskettes    |                                     | Diskettes                   | 0                                                   | unidade | -          |           |           |
|              |                                     | DVD                         | DVD + R Imation 4,7GB C/10                          | 0       | caixa      | -         |           |
| Pen drive    |                                     | 2 Gb                        | 4                                                   | unidade | 600        | 2 400,00  |           |
|              |                                     | 4 Gb                        | 0                                                   | unidade | 0          | -         |           |
|              |                                     | 8 Gb                        | 0                                                   | unidade | 0          | -         |           |
|              | 16 Gb                               | 4                           | unidade                                             | 1400    | 5 600,00   |           |           |
|              | 32 Gb                               | 3                           | unidade                                             | 1800    | 5 400,00   |           |           |
| Lote 1 Total |                                     |                             |                                                     |         | 179 713,00 |           |           |
| Cola beton   | Grande                              | 0                           | unidade                                             | -       |            |           |           |
|              | Média                               | 12                          | unidade                                             | 230     | 2 760,00   |           |           |
|              | Pequena                             | 0                           | unidade                                             | -       |            |           |           |

ARC

Tramitação Simplificada

justino hernandes

Jociminda Bony

|        |                      |                                      |                                      |
|--------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Lote 2 | Cola e Fita-Cola     | Cola líquida                         | Cola líquida                         |
|        |                      | Fita-cola castanha                   | Grande                               |
|        |                      |                                      | Média                                |
|        |                      | Fita-cola transparente               | Grande                               |
|        |                      |                                      | Média                                |
|        |                      |                                      | Pequena                              |
|        | Material de Escrita  | Esferográficas                       | Esferográficas                       |
|        |                      |                                      | Rollerball                           |
|        |                      |                                      | Tinteiro                             |
|        |                      | Giz                                  | Branco                               |
|        |                      |                                      | sortidos                             |
|        |                      | Lápis de Carvão                      | Lápis de Carvão                      |
|        |                      | Marcadores                           | Fluorescentes                        |
|        |                      |                                      | Permanente                           |
|        |                      | Minas para lapiseira                 | 0,5 mm                               |
|        |                      |                                      | 0,7 mm                               |
|        | Outros               | Porta-minas                          | 0,5 mm                               |
|        |                      |                                      | 0,7 mm                               |
|        |                      | Agendas                              | Agenda                               |
|        |                      | Aguihas para processos               | Aguihas para processos               |
|        |                      | Almofada p/ carimbos                 | Azul                                 |
|        |                      |                                      | Preta                                |
|        |                      |                                      | Vermelha                             |
|        |                      | Apagador p/ quadro branco            | Apagador p/ quadro branco            |
|        |                      | Bloco memorando para 2012            | Bloco memorando para 2012            |
|        |                      | Caderneta de requisição              | Caderneta de requisição              |
|        |                      | Capa ou envelope individual p/CD     | Capa ou envelope individual p/CD     |
|        |                      | Capa ou envelope p/CD                | capa ou envelope individual p/ CD    |
|        |                      | Cartões de boas festas               | Cartões de boas festas               |
|        |                      | Cartões de visita                    | Cartões de visita                    |
|        |                      | Espumas de plásticos                 | Espumas de plásticos                 |
|        |                      | Etiquetas adesivas para CD           | Etiquetas adesivas para CD           |
|        |                      | Fita de embrulhos                    | 40 mm x 20 m                         |
|        |                      | Fitas para Máquinas de Escrever      | Fitas para Máquinas de Escrever      |
|        |                      |                                      | Azul                                 |
|        |                      | Frasco de Tinta p/ Almofada          | Preta                                |
|        |                      |                                      | Vermelha                             |
|        |                      | Livro de acta                        | Livro de acta                        |
|        |                      | Livro de entrada de correspondência  | Livro de entrada de correspondência  |
|        |                      |                                      | livro registo de correspondência     |
|        |                      | Livro de Pautado                     | Livro de Pautado                     |
|        |                      | Livro de ponto                       | A4                                   |
|        |                      | Livro de protocolo                   | A5                                   |
|        |                      | Livro de Protocolo e Correspondência | A4                                   |
|        |                      | Livro de reclamação                  | Livro de reclamação                  |
|        |                      | Livro de requerimentos               | A4                                   |
|        |                      | Quadro contacte                      | Quadro contacte                      |
|        | Pequenos Consumíveis |                                      | n.10                                 |
|        |                      |                                      | 23/15                                |
|        |                      | Agrafes                              | 24/6                                 |
|        |                      |                                      | 26/6                                 |
|        |                      |                                      | 8/4                                  |
|        |                      |                                      | 9/12                                 |
|        |                      |                                      | Dim 45                               |
|        |                      | Ataches                              | Ataches nº3                          |
|        |                      |                                      | Ataches nº6                          |
|        |                      |                                      | Ataches nº8                          |
|        |                      |                                      | Ataches nº10                         |
|        |                      | Borrachas                            | Branca                               |
|        |                      |                                      | Tinta e lápis                        |
|        |                      | Carimbo de Entrada (correspondencia) | Carimbo de Entrada (correspondencia) |
|        |                      | Carimbo de Urgencia                  | Carimbo de Urgencia                  |
|        |                      |                                      | 25mm                                 |
|        |                      |                                      | 30mm                                 |

ARC

|     |         |     |          |
|-----|---------|-----|----------|
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 3   | unidade | 250 | 750,00   |
| 5   | unidade | 90  | 450,00   |
| 0   | unidade |     | -        |
| 40  | unidade | 30  | 1 200,00 |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | Cx      |     | -        |
| 0   | Cx      |     | -        |
| 28  | unidade | 20  | 560,00   |
| 40  | unidade | 155 | 6 200,00 |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 22  | unidade | 400 | 8 800,00 |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 100 | unidade | 90  | 9 000,00 |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 9   | caixa   | 85  | 585,00   |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 40  | caixa   | 80  | 3 200,00 |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 0   | caixa   |     | -        |
| 10  | unidade | 60  | 600,00   |
| 23  | unidade | 30  | 690,00   |
| 0   | unidade |     | -        |
| 0   | unidade |     | -        |
| 15  | caixa   | 100 | 1 500,00 |
| 10  | caixa   | 120 | 1 200,00 |

Tramitação Simplificada

*Justino Liravado*

*Arminda Barros*

|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|---|---------|----|---------|-------|------------|--|-------------------------|
| Lote 2                                                 |                                | Clips                                   | 32mm                                   |   |         | 0  | caixa   |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                |                                         | 45mm                                   |   |         | 0  | caixa   |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                |                                         | 50mm                                   |   |         | 8  | caixa   | 150   | 1 200,00   |  |                         |
|                                                        |                                | Diluyente para correctores              | Diluyente para correctores             |   |         | 0  | caixa   |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Elasticos                               | Elasticos                              |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Hand clipe com mola                     | 25 mm                                  |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | molha dedos                             | molha dedos                            |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Pilha                                   | 1A                                     |   |         | 3  | unidade | 55    | 165,00     |  |                         |
|                                                        |                                |                                         | 2A                                     |   |         | 5  | unidade | 37    | 185,00     |  |                         |
|                                                        |                                |                                         | 3A                                     |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Piones                                  | Piones com cabeça revestida a plastico |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Rolo de fio barbante                    | Rolo de fio barbante                   |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | rolo de sisal                           | rolo de sisal                          |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Tinta Correctora                        | Caneta                                 |   |         | 9  | unidade | 138   | 1 242,00   |  |                         |
|                                                        | Frasco                         |                                         |                                        | 0 | unidade |    | -       |       |            |  |                         |
| Lote 2 Total                                           |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 40 287,00  |  |                         |
| Lote 3                                                 | Tinteiro                       | Tinteiro para Fax .....                 |                                        |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Tinteiro para impressora .....          |                                        |   |         | 30 | unidade | 5000  | 150 000,00 |  |                         |
|                                                        | Toner                          | Toner para a Fotocopiadora              |                                        |   | ARC     | 0  | unidade |       | -          |  | Tramitação Simplificada |
|                                                        |                                | Toner para a fotocopiadora multifunções |                                        |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
|                                                        |                                | Toner para a impressora                 |                                        |   |         | 0  | unidade |       | -          |  |                         |
| Lote 3 Total                                           |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 150 000,00 |  |                         |
| Total                                                  |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 370 000,00 |  |                         |
| Dotação Orçamental                                     |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 370 000,00 |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados   |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| 02.02.01.00.04                                         | Roupas vestuários e calçados   | Polos                                   | Polos branco personalizados            |   |         | 50 | unidade | 1782  | 89 100,00  |  |                         |
|                                                        |                                | T Shirts                                | T Shirts personalizados                |   | ARC     | 50 | unidade | 690   | 34 500,00  |  | Tramitação Simplificada |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Total                                                  |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 123 600,00 |  |                         |
| Dotação Orçamental                                     |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 123 625,00 |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Categoria: Aquisição de material de transporte - peças |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| 02.02.0100.09                                          | Material de transporte - peças | Pneus                                   |                                        |   |         | 4  | unidade | 15000 | 60 000,00  |  |                         |
|                                                        |                                | Bateria                                 |                                        |   | ARC     | 1  | unidade | 20000 | 20 000,00  |  | Tramitação Simplificada |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Total                                                  |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 80 000,00  |  |                         |
| Dotação Orçamental                                     |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 80 000,00  |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Categoria: Aquisição de Livros e documentação técnica  |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| 02.02.01.01.00                                         | Livros e documentação técnica  | Livros e documentação técnica           | Livros e documentação técnica          |   |         |    | Anual   | 90000 | 90 000,00  |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   | ARC     |    |         |       |            |  | Tramitação Simplificada |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Total                                                  |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 90 000,00  |  |                         |
| Dotação Orçamental                                     |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 90 000,00  |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Categoria: Aquisição de Combustíveis e lubrificantes   |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| 02.02.01.01.02                                         | Combustíveis e lubrificantes   | Gasolina                                |                                        |   |         |    | litro   |       | 100 000,00 |  |                         |
|                                                        |                                | Gasoleo                                 |                                        |   | ARC     |    | litro   |       | 220 124,00 |  | Tramitação Simplificada |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Total                                                  |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 320 124,00 |  |                         |
| Dotação Orçamental                                     |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       | 320 124,00 |  |                         |
|                                                        |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| Categoria: Material de limpeza, Higiene E Conforto     |                                |                                         |                                        |   |         |    |         |       |            |  |                         |
| 02.02.01.01.03                                         | Material de Limpeza, Higiene E | Papel toalha de mão                     | Papel toalha de mão                    |   |         | 11 | caixa   | 5600  | 61 600,00  |  |                         |
|                                                        |                                | Guardanapos                             | Guardanapos                            |   | ARC     | 12 | caixa   | 3310  | 39 720,00  |  | Tramitação Simplificada |

Justino Miranda

Dominda Barros

|                                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------|-----|--|----|-----------|--------|------------|-------------------------|-----------|--|
|                                                             | Conforto                            | Balde Lixo                                         | Balde lixo                         |     |  | 7  | unidade   | 2420   | 16 940,00  |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Pano Pó                                            | Pano Pó                            |     |  | 14 | unidade   | 124    | 1 736,00   |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| Dotação Orçamental                                          |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 119 996,00 |                         |           |  |
|                                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 120 000,00 |                         |           |  |
| Categoria: Aquisição de Material de conservação e reparação |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| 02.02.01.01.04                                              | Material de conservação e reparação | Peças de reposição de bens                         | Tampa para Sanita                  | ARC |  | 2  | unidade   | 6000   | 12 000,00  | Tramitação Simplificada |           |  |
|                                                             |                                     | Equipamentos eletricos                             | Lâmpedas,calhas                    |     |  |    |           |        | 18000      |                         | 18 000,00 |  |
|                                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 30 000,00  |                         |           |  |
| Dotação Orçamental                                          |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 30 000,00  |                         |           |  |
| Categoria: Aquisição de outros bens                         |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| 02.02.01.09.09                                              | Outros bens                         | Café                                               |                                    | ARC |  | 60 | Embalagem | 600    | 36 000,00  | Tramitação Simplificada |           |  |
|                                                             |                                     | chá                                                |                                    |     |  | 30 | Embalagem | 240    | 7 200,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Açucar                                             |                                    |     |  | 2  | caixa     | 2300   | 4 600,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Pratos                                             |                                    |     |  | 24 | unidade   | 130    | 3 120,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Talheres                                           |                                    |     |  | 48 | unidade   | 665    | 31 920,00  |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Pires                                              |                                    |     |  | 25 | unidade   | 110    | 2 750,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Copo                                               |                                    |     |  | 25 | Unidade   | 120    | 3 000,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Copo Grande c/pé                                   |                                    |     |  | 24 | Unidade   | 160    | 3 840,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Sanitas wc                                         |                                    |     |  | 1  | unidade   | 18000  | 18 000,00  |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Acessórios para computador                         | (placas,rato,memorias,fones,cabos) |     |  |    | Anual     | 214570 | 214 570,00 |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 325 000,00 |                         |           |  |
| Dotação Orçamental                                          |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 325 000,00 |                         |           |  |
| Aquisição de serviços                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| Categoria: Conservação e reparação de bens                  |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| 02.02.02.00.02                                              | Conservação e reparação de bens     | Manutenção do aparelho Ar Condicionado             | 2 aparelhos de Ar Condicionado     | ARC |  | 2  | semestral | 12000  | 24 000,00  | Tramitação Simplificada |           |  |
|                                                             |                                     | Manutenção Viatura                                 | Viaturas de ARC                    |     |  | 2  | semestral | 10000  | 40 000,00  |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Manutenção Extintor                                | Manutenção                         |     |  | 4  | Anual     | 6000   | 6 000,00   |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 70 000,00  |                         |           |  |
| Dotação Orçamental                                          |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 70 000,00  |                         |           |  |
| Categoria: Comunicações                                     |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| 02.02.02.00.03                                              | Comunicações                        | Renovação de Assinaturas Jornal A nação            | A Nação - Cabo Verde, Lda          | ARC |  | 4  | Anual     | 30000  | 30 000,00  | Tramitação Simplificada |           |  |
|                                                             |                                     | Renovação de Assinaturas Jornal Expresso das Ilhas | Media Comunicacoes, Sa             |     |  | 5  | Anual     | 50000  | 50 000,00  |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Serviço de (internet, VOIP)                        | CV Telecom                         |     |  | 12 | mensal    | 42330  | 507 960,00 |                         |           |  |
|                                                             |                                     | PACOTE de MK,                                      | Unitel T+                          |     |  | 6  | mensal    | 6000   | 72 000,00  |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Envio de Correspondências                          |                                    |     |  |    | Anual     | 8000   | 8 000,00   |                         |           |  |
|                                                             |                                     | Renovação de caixa Postal                          |                                    |     |  | 1  | Anual     | 3000   | 3 000,00   |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 670 960,00 |                         |           |  |
| Dotação Orçamental                                          |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 674 000,00 |                         |           |  |
| Categoria: Água                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| 02.02.02.00.05                                              | Água                                | Água Bebedouro                                     | Fornecimento de Água               | ARC |  | 12 | Mensal    | 15689  | 188 268,00 | Tramitação Simplificada |           |  |
|                                                             |                                     | Água engarrafada                                   | Fornecimento de Água               |     |  | 12 | Mensal    | 29897  | 358 764,00 |                         |           |  |
|                                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 547 032,00 |                         |           |  |
| Dotação Orçamental                                          |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 640 000,00 |                         |           |  |
| Categoria: Energia eléctrica                                |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| 02.02.02.00.06                                              | Energia eléctrica                   | EDEC,SA                                            | Fornecimento de energia            | ARC |  | 12 | Mensal    | 65998  | 791 976,00 | Tramitação Simplificada |           |  |
|                                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
|                                                             |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        |            |                         |           |  |
| Total                                                       |                                     |                                                    |                                    |     |  |    |           |        | 791 976,00 |                         |           |  |

Justino Miranda

Isomir da Silva

|                                        |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
|----------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-----|--|----|--------|---------|--------------|--------------|-------------------------|--|
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 800 000,00   |                         |  |
| Categoria: Publicidade e propaganda    |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.00.07                         | Publicidade e propaganda       | Publicação de deliberações                                             | Publicação de deliberações                                 | ARC |  |    | Anual  | 100000  | 100 000,00   |              | Tramitação Simplificada |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 100 000,00   |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 100 000,00   |                         |  |
| Categoria: Representação dos serviços  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.00.08                         | Representação dos serviços     | Jantar oferecido a equipa de Especialistas de PNUD                     | Equipa de implementação de Centro de verificação de Factos | ARC |  |    | Anual  | 130000  | 80 000,00    |              | Tramitação Simplificada |  |
|                                        |                                | Coffee break                                                           | Coffee break e afins oferecidos em represent de serviços   |     |  |    | Anual  | 80000   | 70 000,00    |              |                         |  |
|                                        |                                | Outras despesas com Representação dos serviços                         | Recepções/ visitas de entidades estrangeiras               |     |  |    | Anual  | 120000  | 150 000,00   |              |                         |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 300 000,00   |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 300 000,00   |                         |  |
| Categoria: Deslocação e estadas        |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.00.09                         | Deslocação e Estadas           | Missões Exterior: PER e RIARC e CEDEAO                                 |                                                            | ARC |  |    | Anual  | 1308699 | 1 308 699,00 |              | Ajuste Direto           |  |
|                                        |                                | Missões de fiscalização nas ilhas do país                              |                                                            |     |  |    | Anual  | 520000  | 520 000,00   |              |                         |  |
|                                        |                                | Visitas e encontros - órgãos de comunicação social nas ilhas           |                                                            |     |  |    | Anual  | 515000  | 515 000,00   |              |                         |  |
|                                        |                                | Seguros de viagens                                                     |                                                            |     |  |    | Anual  | 30000   | 30 000,00    |              |                         |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 2 373 699,00 |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 2 373 699,00 |                         |  |
| Categoria: Limpeza, higiene e conforto |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.01.01                         | Limpeza, higiene e conforto    | Serviço de Limpeza                                                     | Slv - Salevagam, Sociedade Unipessoal, Lda                 | ARC |  | 12 | Mensal | 28635   | 343 620,00   |              | Tramitação Simplificada |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 343 620,00   |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 463 620,00   |                         |  |
| Categoria: Honorários                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.01.02                         | Honorários                     | Manutenção do sistema de energias renováveis                           | Manutenção do sistema de energias renováveis               | ARC |  |    |        | 700000  | 700 000,00   |              | Ajuste Direto           |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 700 000,00   |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 700 000,00   |                         |  |
| Categoria: Trabalhos especializados    |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.01.03.01                      | Assistência Técnica-Residentes | Assistência técnica prestado na Assembleia Geral da PER                | Asssembleia Geral da PER                                   | ARC |  |    |        | 1300000 | 1 300 000,00 |              | Ajuste Direto           |  |
|                                        |                                | Assistência técnica prestado no âmbito da comemoração                  | 10 Aniversário da ARC                                      |     |  |    |        | 1316303 | 1 316 303,00 |              |                         |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 2 616 303,00 |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 2 616 303,00 |                         |  |
| Categoria: Outros serviços             |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.02.02.09.09                         | Outros serviços                | Outros serviços externos                                               |                                                            | ARC |  |    | Anual  | 650805  | 650 805,00   |              | Tramitação Simplificada |  |
|                                        |                                | Contratos prestação de serviços para assegurar férias (condutor)       |                                                            |     |  | 1  | mensal | 32586   | 32 586,00    |              |                         |  |
|                                        |                                | Prestação de serviços para assegurar férias(Assistente Administrativo) |                                                            |     |  | 1  | mensal | 26525   | 26 525,00    |              |                         |  |
|                                        |                                | Eventos sobre liberdade de imprensa e literacia de média               |                                                            |     |  |    | Anual  | 330000  | 330 000,00   |              |                         |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 1 039 916,00 |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 1 039 916,00 |                         |  |
| Categoria: Seguros                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              |              |                         |  |
| 02.08.01                               | Seguros                        | Seguros de viatura                                                     | ST-71-RD                                                   | ARC |  | 1  | Anual  | 80000   | 80 000,00    |              | Tramitação Simplificada |  |
|                                        |                                | Seguros de viatura                                                     | ST-58-QM                                                   |     |  | 1  | Anual  | 40000   | 40 000,00    |              |                         |  |
| Total                                  |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 120 000,00   |                         |  |
| Dotação Orçamental                     |                                |                                                                        |                                                            |     |  |    |        |         |              | 120 000,00   |                         |  |

Justino Miranda

Dominda Barros

Ativos não Financeiros

Categoria: Edifícios Não Residenciais-Aquisições

|                    |                            |            |                          |     |  |  |       |        |            |                         |
|--------------------|----------------------------|------------|--------------------------|-----|--|--|-------|--------|------------|-------------------------|
| 03.01.01.01.02.01  | Edifícios não Residenciais | Pintura    | Pintura Externa /Interna | ARC |  |  | Anual | 200000 | 200 000,00 | Tramitação Simplificada |
|                    |                            | Manutenção | Manutenção Do edificio   |     |  |  | Anual | 56000  | 56 000,00  |                         |
|                    |                            |            |                          |     |  |  |       |        |            |                         |
| Total              |                            |            |                          |     |  |  |       |        | 256 000,00 |                         |
| Dotação Orçamental |                            |            |                          |     |  |  |       |        | 256 000,00 |                         |

Categoria: Equipamentos Administrativos-Aquisições

|                    |                             |             |                  |     |   |       |       |            |                         |
|--------------------|-----------------------------|-------------|------------------|-----|---|-------|-------|------------|-------------------------|
| 03.01.01.02.03     | Equipamentos Administrativo | Secretárias | Secretárias      | ARC | 1 | Anual | 40000 | 40 000,00  | Tramitação Simplificada |
|                    |                             | Cadeiras    | Cadeiras rodadas |     | 4 | Anual | 60000 | 240 000,00 |                         |
|                    |                             |             |                  |     |   |       |       |            |                         |
|                    |                             |             |                  |     |   |       |       |            |                         |
| Total              |                             |             |                  |     |   |       |       | 280 000,00 |                         |
| Dotação Orçamental |                             |             |                  |     |   |       |       | 280 000,00 |                         |

Categoria: Outra Maquinaria E Equipamento-Aquisições

|                    |                                   |                                     |  |     |    |         |        |              |                         |  |
|--------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|--|-----|----|---------|--------|--------------|-------------------------|--|
| 03.01.01.02.04.01  | Outras Maquinarias E Equipamentos | Gravador                            |  | ARC | 6  | unidade | 10000  | 60 000,00    | Tramitação Simplificada |  |
|                    |                                   | Portátil 17 1TB -                   |  |     | 8  | unidade | 154000 | 1 232 000,00 |                         |  |
|                    |                                   | Monitor 27"                         |  |     | 13 | unidade | 25000  | 325 000,00   |                         |  |
|                    |                                   | Servidor Qnap Storage               |  |     | 1  | unidade | 600000 | 600 000,00   | Ajuste Direto           |  |
|                    |                                   | PC                                  |  |     | 4  | unidade | 150000 | 600 000,00   |                         |  |
|                    |                                   | Impressora                          |  |     | 2  | unidade | 50000  | 100 000,00   | Tramitação simplificada |  |
|                    |                                   | Sintonizadores                      |  |     | 2  | unidade | 60000  | 120 000,00   |                         |  |
|                    |                                   | UPS APC Back-UPS 850VA230V          |  |     | 14 | unidade | 22000  | 308 000,00   | Ajuste Direto           |  |
|                    |                                   | Teclado e rato sem fio recarregável |  |     | 20 | unidade | 3500   | 70 000,00    |                         |  |
|                    |                                   | Scanner                             |  |     | 1  | Unidade | 60000  | 60 000,00    | Tramitação Simplificada |  |
| Total              |                                   |                                     |  |     |    |         |        | 3 475 000,00 |                         |  |
| Dotação Orçamental |                                   |                                     |  |     |    |         |        | 3 475 000,00 |                         |  |

Categoria: Activos Fixos Intangíveis-Aquisições

|                    |          |                                           |  |     |  |  |       |        |            |               |  |
|--------------------|----------|-------------------------------------------|--|-----|--|--|-------|--------|------------|---------------|--|
| 03.01.01.03.02.01  | Licenças | Direitos de utilização Software Anti-spam |  | ARC |  |  | Anual | 374659 | 374 659,00 | Ajuste Direto |  |
|                    |          | Direitos utilização Office 365            |  |     |  |  | Anual | 477582 | 477 582,00 |               |  |
|                    |          |                                           |  |     |  |  |       |        |            |               |  |
| Total              |          |                                           |  |     |  |  |       |        |            | 852 241,00    |  |
| Dotação Orçamental |          |                                           |  |     |  |  |       |        |            | 852 241,00    |  |
|                    |          |                                           |  |     |  |  |       |        |            |               |  |

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em

18 986 467,00

Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em

18 219 628,00

Elaborado por:

Nome: Ilizete Fernandes

Aprovado por:

Nome:

Nome:

Data:

Data: 10/04/2025

Versão:

1

